
1
2009O b e c n é  n o v i n y  d o  k a ž d e j  r o d i n y

 Dvojmesačník o dianí v Medzibrode       Zadarmo do každej domácnosti

Rakárik

Tajovského divadelné dni
Život sa akosi zrýchľuje a len nedáv-

no sme si hovorili, že o rok sa stretneme 
s neprofesionálnym divadlom opäť v 
Medzibrode. Ani som sa nenazdal a už 
zase sedím pri počítači a lámem si hla-
vu s približujúcimi sa TAJOVSKÉHO 
DIVADELNÝMI DŇAMI 2009. 

Na jednej strane som veľmi rád, že sa 
vo vašej obci budeme cítiť dobre, na dru-
hej strane mám pocit, že už všetko bolo 
o regionálnej prehliadke neprofesionálne-

vaní dopravného značenia.
V zásade ide o úpravy, ktoré zosúlaďujú 

text zákona s aktuálnym stavom a pre bežných 
vodičov majú tieto úpravy len informatív-
ny charakter. Zmenil sa výpočet maximálnej 
pokuty za jazdu bez diaľničnej známky. Refe-
renčná hodnota sa mení z desaťnásobku ceny 
ročnej známky (cena ročnej diaľničnej známky 

Od 1. februára 2009 sa zmenili 
viaceré ustanovenia upravujú-
ce správanie účastníkov cestnej 
premávky, ako aj samotný cestný 
zákon (zákon o pozemných komu-
nikáciách). 

Zákon č. 135/1961 Zb. o pozem-
ných komunikáciách sa zmenil len 
v šestnástich bodoch. Doplnil sa 
zoznam diaľnic a rýchlostných 
ciest, upravil sa paragraf o použí-

Máme nový cestný zákon

Možno trochu oneskorene, ale 
predsa len:  “Príjemný nový rok vám 
želám, milí čitatelia.” A hneď na 
úvod musím poznamenať, že aj nap-
riek všetkému, je Slovensko  úžasná 
krajina (ak nie najúžasnejšia). Okrem 
toho, že je to krajina zázrakov, je aj 
plná paradoxov. 

Je totiž paradoxné, že človek, ktorý 
sa po dlhom období alkoholizmu 
vrhne na boj s týmto neduhom a stane 
sa z neho abstinujúci alkoholik, je 
pre nás symbolom odvahy, pevnej 
vôle. Fandíme mu, držíme palce. 
Keď sa rozlieva alkohol,  zvláštnou 
posvätnosťou ho obchádzame, pretože 
ho netreba zbytočne “dráždiť”. Na 
druhej strane, paradoxne, človek, 
ktorý je abstinentom od narodenia a 
z presvedčenia, je pre nás “vadný”. 
Poza, (alebo niektorí aj popred) 
chrbát si šuškáme a klepeme na čelo. 
Snažíme sa ho presvedčiť, nech si dá, 
veď “za jeden” ešte nikoho nezabilo. 
A rozdávame rozumy o tom, že  ten, 
kto nepije a môže, je buď chorý alebo 
sprostý.

Tak isto paradoxom je, že človek, 
ktorý vo sviatok pred domom vztýči 
slovenskú vlajku (čo je mimochodom 
všade vo svete bežný zvyk) je pre nás 
nacionalista. Hlupák, ktorý zbytočne 
rozdúchava národnostné vášne. Exhi-
bicionista a Hanbaslovák. Naopak 
“indivíduum”, močiace opité z terasy 
a kričiace popri tom: “Maďari za 
Dunaj”, je náš otec národa, národný 
buditeľ, jednoducho nasledovania 
hodný vzor správania sa. 

Nuž, my v redakcii vám, milí čitate-
lia, takto oneskorene na začiatku roka 
želáme, aby bol úspešný, a aby v ňom 
bolo čo najmenej paradoxov...

-tompo-

ho divadla napísané... A ono 
nebolo, lebo Stredoslovenské 
osvetové stredisko v Banskej 
Bystrici sa usilovne pripravuje 
na ďalšiu divadelnú „inváziu“ 
do Medzibrodu a Tajova. 

Prehliadka začne písať his-
tóriu už 19. ročníka tradične 
vo štvrtok 26. marca 2009 v 
Tajove a od 27. marca, inak 
presne v Svetový deň divadla 
sa všetko presunie „domov“ 
do Medzibrodu. 

Konkrétnu ponuku pred-

stavení vám však v tejto chvíli neprezra-
dím.

 Na to si ešte počkajte, ale v ponu-
ke bude všehochuť – komédie, aj ťažšie 
kusy, predstaví sa nám opäť divadlo 
mladých, bude aj klasika, ale aj hry, kto-
ré sa zrodili v tejto dobe. Medzi súbormi 
uvidíme tak starých harcovníkov, ale aj 
nováčikov, dokonca aj súbor, ktorý sa po 
niekoľkoročnej prestávke opäť vrátil na 
dosky, ktoré znamenajú svet.

pokračovanie na ďalšej strane

Úvodník

pre vozidlá do 3,5 t 36,5 €) na päťdesiatnáso-
bok mesačnej známky (cena mesačnej známky 
pre vozidlá do 3,5 t 9,9 €) a v blokovom konaní 
z trojnásobku ročnej známky na desaťnásobok 
mesačnej známky.

Zmeny v zákone o cestnej premávke sú 
podstatne rozsiahlejšie a ich dopad na bež-
ných účastníkov cestnej premávky (vodičov,  

Pokračovanie na tretej strane
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Znovu začneme úspešnými detskými 
divadlami, ktoré budú náš región repre-
zentovať na krajskej prehliadke v Žiari 
nad Hronom. Určite sa môžete tešiť na 
domácich divadelníkov, ktorí určite budú 
siahať po najvyšších métach aj v tomto 
ročníku. S plným nasadením sa pripra-
vujú Ráztočania a ako inak, aj mladí z 
divadla medziBRODway. Po prestávke 
sa chcú popasovať o divácku priazeň 
aj divadelníci zo Slovenskej Ľupče a 
po kratšom odpočinku aj Nemečania. 
Mladí divadelníci z Braväcova dokonca 
premýšľajú nad tým, s ktorou hrou by 
sa predstavili v tomto ročníku. Určite 
bude zaujímavé, ak sa podarí primäť k 
účasti aj divadelníkov z Hronca, ktorí už 
po ôsmykrát vo svojej histórii pripravi-
li inscenáciu podľa vlastného scenára. 
Trochu ma mrzí, že v tomto ročníku z 
viacerých dôvodov neuvidíme breznian-
skych Chalupkovcov, hoci v tejto sezó-
ne pripravili novú inscenáciu na motívy 

Tajovského divadelné dni 
�009 sú predo dvermi

poviedky Františka Švantnera: Kňaz. No 
a pevne verím, že ani mladí divadelníci 
v kategórii mládežníckeho divadla, ktorí 
začali pracovať pod režijnou taktov-
kou Borisa Kováča sa nedajú zahanbiť 
v konkurencii dospelých. Ak sa pýtate, 
ktorého Borisa mám na mysli, tak toho 

ktorý po dva roky sedel na Tajovského 
divadelných dňoch ako člen poroty.

Aha, ešte porota... Dosť ma mrzí, že v 
niektorých súboroch sú kritické slová porot-
cov vnímané ako „urážky“ a členovia, hoci 
divadlo hrajú, nemajú záujem ukázať sa v 
prostredí prehliadky. Určite, že divadlo sa 
hrá hlavne pre diváka, ale členovia odbor-
nej poroty majú určite vedomosti o divadle, 
prehľad o divadelnom hnutí na Slovensku 
a nemajú predsudky. Ich kritické poznám-
ky na adresu súborov chcú ochotníkom 
povedať, ako robiť divadlo ešte lepšie, lebo 
potlesk diváka by mohol byť o to silnejší. A 
na výbere porotcov si dávame vždy záležať 
a koniec koncov, poroty sú neoddeliteľnou 
súčasťou každej prehliadky. A verte mi, že 
čím náročnejšia bude tá naša, tým sa našim 
divadelníkom môže ľahšie dýchať na kraj-
ských, či celoštátnych prehliadkach...

„Ale dosť bolo slov, Barnabáš! Viem čo 
chceš povedať,“ zaznelo by v hre Tanec nad 
plačom. Mne zostáva už len jediné: Všet-
kých vás, kultúrne založených divákov - a 
v Medzibrode vás je veľa - srdečne pozvať 
koncom marca na predstavenia už 19. roč-
níka regionálnej prehliadky neprofesionál-
neho divadla TAJOVSKÉHO DIVADEL-
NÉ DNI 2009.   

Váš Maroš Krajčovič
(foto z predstavenia Ženba 
DOS Medzibrod , -tompo-)

V súčasnosti sa čoraz viac hovorí o 
digitálnom prenose televízneho signá-
lu, týka sa to aj našej obce v dohľad-
nej dobe? Aký je dopad tejto zmeny 
na našich občanov. Na aké parame-
tre by mali myslieť pri prípadnej 
kúpe nových televíznych prijímačov, 
respektíve, budú môcť tento signál 
prijímať aj na starých televízoroch? 

V súčasnej dobe sa na území SR vysie-
la televízny (TV) signál v analógovej 
forme v systéme PAL. Na príjem také-
hoto TV signálu sú konštruované prak-
ticky všetky doposiaľ vyrobené, ale aj v 
súčasnej dobe predávané TV prijímače. 
Rovnakým spôsobom sa prenáša TV sig-
nál aj v televíznom kábelovom rozvode 
(TKR) v obci Medzibrod a v TKR väčši-
ny obcí a miest SR. 

Od roku 2012 je plánované na území 
SR ukončenie analógového vysielania a 
so začatím pozemného (terestriálneho) 
digitálneho vysielania. Je to moderný 
prenos TV signálu, ale prináša so sebou 
aj určité komplikácie s používaním TV 
prijímačov. Na území SR ešte stále viac 
ako 50 % obyvateľov prijíma TV signál 
cez anténu z pozemných vysielačov. V 
prípade obce Medzibrod je to hlavne TV 
vysielač Suchá Hora a vykrývací vysie-
lač Brusno, ktoré umožňujú príjem pro-
gramov STV1, STV2 a Markíza na kla-
sickú TV anténu. Po zahájení digitálneho 
vysielania nebude možné tieto programy 
naladiť na väčšine starších televízorov. 
Riešením bude zakúpenie tzv. set-top 
boxu, ktorí umožní „zmenu“ digitálne-
ho TV signálu opäť na analógový. Je 
potrebné poznamenať, že takéto zaria-
denie bude nutné zakúpiť ku každému 
televízoru používanému v domácnosti. 
Ďalším riešením je samozrejme zakúpe-
nie nového televízneho prijímača vyba-
veného digitálnym DVB-T tunerom. 

Iná situácia bude pre občanov napoje-
ných na televízny kábelový rozvod obce. 
V tomto prípade všetky potrebné úpravy 
zabezpečí operátor TKR a občania budú 
sledovať všetky televízne programy rov-
nako ako doteraz, s použitím všetkých 
druhov TV prijímačov bez ohľadu na 
rok ich výroby.

I
Ing. Jozef  Maslík 

Opýtali sme sa  
prevádzkovateľa TKR
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chodcov, cyklistov a pod.) je omnoho výraz-
nejší. Zmeny sa majú týkať zvýšenia bezpeč-
nosti a plynulosti cestnej premávky. 

Vymenovať všetky zmeny by znamenalo 
skopírovať celý zákon, preto som sa rozhod-
la vymenovať len tie, ktoré považujem za 
najdôležitejšie. 

K zákazu rušičky radarov pribudol aj zákaz 
detektora radarov. Za detektor radaru sa 
nepovažuje autorádio (t.j. dopravné informá-
cie o radaroch) a ani poznámky v papierovej 
alebo elektronickej forme.

Platí, že vodič je povinný dať prednosť 
chodcom, ktorí vstúpili na vozovku a pre-
chádzajú cez priechod pre chodcov. Zároveň 
sa však chodec pred vstupom na vozovku musí 
presvedčiť, či tak môže urobiť bez nebezpe-
čenstva a len čo vstúpi na vozovku, nesmie 
sa tam bezdôvodne zdržiavať ani zastavovať. 
Chodec nesmie vstupovať na vozovku, a to ani 
pri použití priechodu pre chodcov, ak vzhľa-

Nový cestný zákon (aké zmeny prináša)

Pokuty sú veľmi vysoké. Napríklad za nie veľké prekročenie 
rýchlosti, ktoré sa riešilo a môže naďalej riešiť blokovou poku-
tou, tam kde doteraz bola pokuta od 0 do 2 000 Sk sa mení od 
150 € do 650 € (4 500 Sk až 19 500 Sk). 

dom na rýchlosť prichádza-
júceho vozidla nemôže cez 
vozovku bezpečne prejsť. Nie 
je to nič iné ako akceptovanie 
fyzikálneho zákona, ktorý má 
v realite fyzickú prednosť pred 
právnym zákonom.

Vodič je povinný zabezpečiť vozidlo proti 
odcudzeniu všetkými prostriedkami, ktoré sú 
v aute nainštalované.

Vodič nesmie počas vedenia vozidla použí-
vať telefón okrem telefonovania s využitím 
tzv. handsfree súpravy ani vykonávať žiadnu 
obdobnú činnosť, ktorá nesúvisí s vedením 
vozidla.

Vodič nesmie používať hanlivé gestá voči 
ostatným účastníkom cestnej premávky, 
vyhadzovať predmety z vozidla a obťažovať 
ostatných nadmerným hlukom, prachom, zne-
čisťovaním ovzdušia, rozstrekovaním kaluží, 
blata alebo zbytočným ponechaním motora 
stojaceho vozidla v chode.

Vodič alebo člen posádky musí mať oble-
čenú reflexnú vestu, ak sa zdržiava na vozovke 
mimo vozidla počas núdzového státia. Bez-
pečnostný odev pritom nesmie byť zameniteľ-
ný s ozbrojenými silami, čiže žiadne žlté vesty. 
Rovnako ak sa chodec pohybuje za zníženej 
viditeľnosti pri okraji vozovky alebo po kraj-
nici, jeho odev musí obsahovať reflexné prvky, 
napr. reflexné pásky, nálepky alebo musí mať 
oblečenú reflexnú vestu. 

Vodiči vozidiel nad 3,5 t sú povinní pus-
tiť pred seba kolónu vozidiel, ktorú vytvorili 
pomalšou jazdou do svahu. Ak si to situácia 
vyžaduje, sú povinní odstaviť vozidlo na naj-
bližšom parkovisku až do prejazdu týchto vozi-

diel. Vodič motorového vozidla alebo jazdnej 
súpravy, ktorej najvyššia prípustná hmotnosť 
presahuje 7,5 tony nesmie pri jazde po diaľni-
ci predchádzať iné motorové vozidlo.

Vodič smie v obci jazdiť rýchlosťou najviac 
50 km.h-1, ak ide po diaľnici alebo po ceste 
pre motorové vozidlá v obci najviac 90 km.h-
1. Mimo obce je povolená maximálna rýchlosť 
90 km.h-1 a mimo obce na diaľnici alebo na 
ceste pre motorové vozidlá maximálne 130 
km.h-1, ak nie je dopravnou značkou povolená 
vyššia rýchlosť. Pritom nesmie ísť rýchlejšie 
než je konštrukčná rýchlosť pre dané vozidlo. 
Na diaľnici mimo obce musí vodič motorového 
vozidla jazdiť rýchlosťou najmenej 80 km.h-1 
a v obci minimálne 65 km.h-1.

Vodič motorového vozidla je povinný 
dodržiavať takú vzdialenosť za vozidlom idú-
cim pred ním, aby sa predchádzajúce vozidlo 
mohlo bezpečne zaradiť. Doteraz bola táto 
povinnosť len pre vozidlá nad 3,5 t.

Zákon upravil aj pravidlá týkajúce sa kru-
hových objazdov. Vodič vchádzajúci do kru-
hového objazdu je povinný dodržať smer na 
kruhovom objazde vyznačený šípkami. Vodič 
vchádzajúci do kruhového objazdu má pred-
nosť v jazde, ak dopravnou značkou nie je 
ustanovené inak. V súčasnosti by sa už na Slo-
vensku nemal vyskytovať kruhový objazd bez 
úpravy prednosti jazdy dopravným značením. 
Znamenie o zmene smeru jazdy vodič nedáva 
pri vchádzaní do kruhového objazdu, ale dáva 
ho vždy pred výjazdom z kruhového objazdu. 
Pri jazde po kruhovom objazde dáva vodič 
znamenie o zmene smeru jazdy len v prípade 
preraďovania sa medzi jazdnými pruhmi.

Vo vzdialenosti 50 metrov (donedávna 30 
metrov) pred železničným priecestím sa môže 
ísť maximálne 30 km.h-1.

Motorové vozidlo musí mať rozsvietené 
stretávacie svetlá po celý deň. Nemotorové len 
za zníženej viditeľnosti. Za nezníženej viditeľ-
nosti môže mať vozidlo rozsvietené namiesto 
stretávacích svetiel denné prevádzkové svetlá, 
ak je nimi vybavené.

Ak sa na vozovke nachádza sneh, ľad ale-
bo námraza, vodič motorového vozidla kate-
górie M1 a N1 (motorové vozidlo do 3, 5 t) 
môže použiť len vozidlo, ktoré je na všetkých 
nápravách vybavené zimnými pneumatikami s 
označením „M+S“, „M.S.“ alebo „M & S“. 

Vozidlá kategórie M2, M3, N2 a N3 musia byť 
vybavené takými pneumatikami aspoň na jed-
nej z hnacích náprav.

Počet prepravovaných osôb nesmie byť vyš-
ší, ako je počet miest uvedených v osvedčení o 
evidencii alebo v technickom osvedčení vozi-
dla a platí to aj pre deti. Doteraz to platilo len 
pre osoby staršie 12 rokov. 

Pri zastavení alebo státí na chodníku musí 
zostať aspoň 1,5 m zo šírky chodníka, po-   
kiaľ dopravnou značnou nie je stanovené 
inak. Toto ustanovenie má veľký význam hlav-
ne vo väčších mestách, kde už teraz spôsobu-
je nemalé problémy vzhľadom na nedostatok 
parkovacích miest. 

Cyklisti do 15 rokov sú povinní nosiť pri 
jazde na bicykli prilbu v obci aj mimo obce, 
starší cyklisti len pri jazde mimo obce.

Zákon zavádza aj nový pojem „školská 
zóna“, pričom v obytnej zóne, pešej zóne a 
školskej zóne vodič smie jazdiť rýchlosťou 

najviac 20 km.h-1 a to platí aj 
pre cyklistov.

Zmenila sa aj definícia 
dopravnej nehody. Doprav-
ná nehoda je len vtedy ak: 
sa usmrtí alebo zraní osoba, 
poškodí sa cesta alebo všeo-

becne prospešné zariadenie, uniknú nebez-
pečné veci, na niektorom zo zúčastnených 
vozidiel vrátane prepravovaných vecí alebo 
na inom majetku vznikne hmotná škoda zrej-
me prevyšujúca jeden a pol násobok väčšej 
škody podľa Trestného zákona. Inak sa jedná 
o škodovú udalosť. Ak sa účastníci škodovej 
udalosti nedohodnú na jej zavinení alebo je 
niektorý vodič pod vplyvom alkoholu, tak sa 
škodová udalosť stáva nehodou. Toto ustano-
venie má za cieľ znížiť zaťaženosť dopravnej 
polície pri účasti na dopravných nehodách. 

Vodičské oprávnenie sa udelí žiadateľovi, 
ktorý  musí mať na území Slovenskej republiky 
pobyt v trvaní najmenej 185 dní. Bežní vodiči 
sú povinní podrobiť sa pravidelnej lekárskej 
prehliadke od veku 65 rokov každé dva roky.

Zákon zavádza nové členenie zvislých 
dopravných značiek na: výstražné značky, 
značky upravujúce prednosť a dodatkové 
tabuľky s tvarom križovatky, zákazové znač-
ky, príkazové značky, informatívne prevádz-
kové značky, informatívne smerové značky, 
informatívne iné značky a dodatkové tabuľky. 
Zákaz, obmedzenie alebo príkaz vyplývajúci z 
príslušnej zvislej dopravnej značky sa končí 
na vzdialenejšej hranici najbližšej križovatky, 
ak nie je skôr skončený inak, čiže nie na vstu-
pe do križovatky.

Janka Kňazíková
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Úderom polnoci sme na začiatku tohto 
roka prijali euro. Ani sa nám dostatočne 
neohrialo v peňaženkách a nezúročilo na 
účtoch, už sú tu prvé „problémy s eurom“.

Po vstupe do Európskej únie v roku 2004 
sa slovenskému hospodárstvu otvorili brány 
bezcolného exportu na Západ. Slovensko sa 
stalo súčasťou najväčšieho európskeho voľ-
ného trhu. To predurčovalo postupné dobe-
hnutie európskych cien slovenskými. V 
niektorých oblastiach zmeny obyvateľstvo 
SR už pocítilo, ale pri iných zaplavilo slo-
venské vlády množstvom sťažností a vola-
ním po náprave.

S jasotom ale aj obavami sme sa pričlenili 
1.1. 2009 k šestnástim krajinám eurozóny a 
prognózy, že predošlé starosti budú zažeh-
nané, boli reálnejšie. Politici a analylitici 
svorne vyhlasovali: „Euro nám pomôže!“ 
Realita už ukazuje aj odvrátenú stránku 
eura. Mnohých Slovákov trápi, prečo sú 
ceny spotrebných tovarov v Českej repub-
like, Poľsku a Maďarsku nižšie ako u nás. 
Ak všetci tvoríme jeden spoločný európsky 
trh, prečo platíme viac? Ešte aj v porovnaní 
so susedným Rakúskom sú ceny niektorých 
produktov u nás drahšie.

Podľa niekoho by bolo najlepšie kupo-
vať na poľských trhoch lacnejšie „towary 
konsumpcyjne“. Najmä teraz v čase hospo-
dárskej a ekonomickej krízy, keď slovenskí 
výrobcovia a ich zástupcovia vyzývajú na 
podporu hospodárstva kúpou slovenských 
výrobkov, sa toto riešenie zdá ako scestné.

Euro znamená cenovú stabilitu aj v čase krízy

Za to, že sú u nás vyššie ceny ako u 
našich susedov nemôže prvotne euro ale 
hospodárska a finančná kríza, v dôsledku 
ktorej sa susedné meny devalvovali, alebo 
po slovensky znehodnotili. Za čo však euro 
môže a bude môcť je úsilie o cenovú sta-
bilitu, ktorého garanciu deklaruje Európska 
centrálna banka ako jednu zo svojich pri-
orít. Hodnotiť súčasné ceny ako stabilné nie 
je správne, lebo euro je na Slovensku len 
krátko. Ide o dlhodobejší proces, na ktorý 
budú mať vplyv aj kurzy susedných mien, 
ďalej hospodárska kríza a vývoj cien komo-
dít na svetových trhoch. 

Podstatou trhu vždy bola a bude súťaž. 
To znamená že vyhrá ten, kto ponúkne naj-
nižšiu cenu. Ekonomická a hospodárska 
kríza je aj na niečo dobrá, pretože dokáže 
vyselektovať zdravé firmy od nezdravých. 
Pod pojmom ekonomické zdravie sa ukrý-
va najmä likvidita. To je schopnosť splácať 
svoje záväzky. Na trhu platí neústupči-
vý zákon džungle a vždy prežijú silnejší. 
Ak by sa vlievali finančné prostriedky do 
neperspektívnych podnikov, v konečnom 
dôsledku by na to doplatil zákazník. Získať 

Ďalším horúcim zemiakom sú 
euromince a to najmä v nomi-
nálnych hodnotách jeden a dva 
eurocenty. Vraj sa ich treba zbaviť, 
lebo len zaberajú miesto v peňažen-
ke, nič sa za ne nedá kúpiť a kom-
plikujú manipuláciu s peniazmi 
obchodníkom a bankám. Obmed-
zenie ich obehu by bolo opäť pred-
časné, lebo sú na našom území len 
krátko. Čas overí, čo je správne, 
všetky kroky, ktoré urobia vlády, 
banky a podniky. Dôležité je, aby 
sme „Veľkú finančnú a hospodár-
sku krízu zo začiatku 21. storočia“ 
prežili s chladnou hlavou, lebo 
inak sa môže prehlbovať. Podstat-
né je odniesť si z nej poučenie, aby 
sa tak skoro zasa nezopakovala.

-jd-

si dôveru zákazníkov je však v tomto čase 
kľúčové. Je samozrejmé, že perspektívny 
podnik prežije pomocou znižovania cien 
svojich produktov a služieb a efektívnejším 
využívaním svojich zdrojov.

Výmena slovenských bankoviek a mincí po skončení duálneho obehu
Obchodné banky 
  
do 30. júna 2009
do 30. júna 2009
do 31. decembra 2009
  
Výmena do 19. 1. 2009 je v bankách 
bezplatná bez akýchkoľvek obmedzení.

Po 19. 1. 2009 bezplatná výmena v 
bankách do 100 kusov bankoviek alebo 
mincí.

mince
pamätné mince

bankovky 

Národná banka Slovenska 

do 31. decembra 2013
bez časového obmedzenia
bez časového obmedzenia

Keď aj po rokoch nájdete slovenské 
bankovky, v Národnej banke Slovenska 
Vám ich vymenia za tých istých podmi-
enok ako 1. januára 2009, to znamená 
prepočítané konverzným kurzom a bez-
platne.

Zdroj: Euromena.sk
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Keď sa v súčasnej dobe vynakladajú nemalé finančné pro-
striedky na obnovu námestia prečo tomu nezodpovedala aj via-
nočná výzdoba. Prečo nemohli byť ozdobené pôvodné smreky 
rastúce na námestí. 

V súčasnej dobe sa na našom námestí ešte stále pracuje. Za-
čiatkom decembra sme dostali peniaze na ďalšie práce na kana-
lizácii a pre zlé počasie a mokrý terén sa kanalizačné rúry museli 
uskladniť na námestí. Z toho istého dôvodu nemohla byť osade-
ná nádrž na fontánu (termín ukončenia práce je apríl 2009). Od 
kotolne základnej školy sa kopali dve elektrické prípojky. Čo sa 
týka ozdobenia pôvodných smrekov rastúcich na námestí, tieto sa 
ozdobovali v minulosti, keď dosahovali asi tretinu z výšky ako majú 
teraz. V takejto situácii uvažovať v roku 2008 nad nejakou náklad-
nejšou výzdobou námestia určite nemalo zmysel. Do budúcnosti by 
určite pomohlo, keby niekto prišiel s dobrým nápadom a hlavne s 
pomocnou rukou. Určite bude treba dať dokopy skupinu ľudí, ktorá 
sa bude starať o výzdobu námestia už aj z toho dôvodu, že zamest-
nanci z tunajšej transformovne, ktorí nám ochotne po uplynulé roky 
pomáhali s plošinou, ju už nebudú mať k dispozícii. Radi uvítame 
všetky dobré a hlavne konkrétne a použiteľné nápady.

Od nového roku prestal premávať súkromný autobusový 
dopravca Schnierer a tento spoj občanom veľmi chýba. Plánu-
je obec Medzibrod v spolupráci s okolitými obcami uskutočniť 
nejaké kroky na jeho obnovenie alebo na doplnenie autobuso-
vých spojov SAD Zvolen?    

Súkromný dopravca pán Schnierer mal vybavenú, licenciu na 
prepravu do konca roka 2008. Licenciu prideľuje Banskobystrický 
samosprávny kraj. Hovorila som s pánom Schniererom a podľa jeho 
slov mu licenciu na ďalšie obdobie nepredĺžili. Budem rada, ak sa 
naši občania ozvú a doručia svoje písomné požiadavky na obecný 
úrad (do odkazovej schránky, na e- mailovú adresu oumedzibrod@
stonline.sk), aby sme ich mohli predložiť ďalej Banskobystrickému 
samosprávnemu kraju.

V médiách sme sa dopočuli o zmenách v nakladaní so sepa-
rovaným odpadom (firmy, ktoré sa zaoberajú spracovaním 
vytriedeného odpadu nechcú tento odpad ďalej vykupovať). 
Prejavia sa tieto zmeny aj v našej obci? Bude naša obec i naďa-
lej vyvážať separovaný odpad?

Problémy s odberom papiera či plastov sme skutočne od januára 
tohto roka už začali pociťovať aj my. Je to vážny problém, ktorým 
sa už zaoberal aj Recyklačný fond a Rada ZMOS. Predpokladáme, 
že túto situáciou bude treba v blízkej budúcnosti urýchlene riešiť. 
V žiadnom prípade to ale neznamená, že sa odpad nebude triediť. 
V našej obci pokračujeme v triedení odpadu a jeho odvoze tak ako 
doteraz. Chcem požiadať občanov o dôslednejšie triedenie odpadu, 
pretože v prípade, že sa bude opakovať situácia z minulého roka, 
kedy sa do kontajnerov na triedený odpad dostával všetok odpad z 
domácnosti, budeme nútení tieto kontajnery z obce stiahnuť a hrozí 
nám zvýšenie poplatkov. Je to stále na každom z nás.

-sisa-

Tri otázky pre starostku

Na jar tohto roku sa uskutočnia už štvr-
té slobodné voľby prezidenta Slovenskej 
republiky. Sedem kandidátov sa 21. marca 
bude uchádzať o priazeň voličov.

Keďže mnohých politika vôbec nezau-
jíma, neobťažujú sa dotrepať do volebnej 
miestnosti a vhodiť hlas do urny. Myslia si, 

Dagmar Bollová (66) – pôvodným povo-
laním učiteľka, kandiduje ako občianska 
kandidátka.
Ivan Gašparovič (67) – súčasný prezident, 
oficiálne ho podporujú Smer-SD, SNS a 
mimoparlamentné HZD.
Zuzana Martináková  (47) – predsedníčka 
Slobodného fóra, kandiduje ako občianska 
kandidátka.
Milan Melník (70) – vysokoškolský pro-
fesor, je nezávislý kandidát, podporuje ho 
ĽS–HZDS.
František Mikloško (60) – vyštudoval 
matematiku, kandiduje ako občiansky kan-
didát.
Iveta Radičová  (52) – bývalá ministerka 
práce, jej kandidatúru podporujú SDKÚ-
DS ale aj KDH a SMK.
Milan Sidor (57) - bývalý vysokoškolský 
učiteľ,  je kandidátom KSS, ale o kreslo sa 
uchádza ako nestraník.
Prvé kolo prezidentských volieb sa usku-
toční 21. marca, prípadné druhé kolo sa 
bude konať 4. apríla 2009.

Prezidentské voľby: Kto je (a bude) za to zodpovedný

že ich hlas aj tak nič nezmení. 
Prípadne sa vyhovárajú, že ani 
jeden uchádzač im nemá čo 
povedať. Potom je zvláštne, že 
kandidátov na hlavu štátu nie 
je viac. Veď, však ak poznajú 
ľudí, ktorých by volili – ale-
bo sa nebodaj sami za takých 
považujú – kde je problém?

Je pohodlnejšie zostať doma 
pred televíznou obrazovkou, prípadne účel-
ne ísť obdivovať prírodu. Vyhlasovať sa za 
zarytého nevoliča a nasledujúcich päť rokov 
z pohodlia pohovky v obývačke alebo baro-
vej stoličky v krčme pokrikovať, akí debili sú 
zasa v  politike.

Hovorí sa, že voľby sú občianskou povin-
nosťou. Nie sú! Na dokladoch nevoliča je 

v kolónke občianstvo napísané Slovenská 
republika. Občanom Slovenska je človek aj 
bez toho, aby pravidelne pristupoval k voleb-
ným urnám.

Existuje aj viacero definícií pojmu ob-
čianstvo, ktoré smrdia prebytočným páto-
som. Ľudí najviac zaujíma, čo z toho majú, 

keď sú už raz občanmi nejakého 
štátu. Možno by malo byť opráv-
nené začať sa pýtať, čo má z 
toho krajina, že medzi jej obyva-
teľstvom sú občania. Volenie nie 
je povinnosťou ale právom. Prá-
vom každého občana rozhodovať 
o svojej budúcnosti ale predovšet-
kým o ďalšom smerovaní štátu.

Ivan Gašparovič, Iveta Radičo-
vá, František Mikloško, Zuzana Martináko-
vá, Milan Melník, 

Dagmar Bollová a Milan Sidor určite nie 
sú debili, skôr siedmi statoční Slováci. Za 
terajšiu a budúcu situáciu v krajine však nie 
je a nebude zodpovedný len jeden z nich, ale 
najmä občania, voliči aj tí druhí.

-jd-
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Rakárik

Škôlkárske okienko malého Rakárika
Od nášho posledného stretnutia sme v 

našej materskej škole zažili veľa zábavy a 
radosti, o ktorých by sme sa s Vami chceli 
podeliť.

Väčšinou naša škôlka zatvára svoje dve-

  
Čo naša Materská škola budúcim škôlkarom ponúka?
 Psychickú a sociálnu pohodu v prostredí MŠ a v kruhu svojich rovesníkov.
 Individuálny prístup.
 Alternatívne a inovačné modely výchovy a vzdelávania.
 Kurikulum projektu „Škola podporujúca zdravie“.
 Prípravu na vstup do základnej školy.
 Možnosť poldenného a celodenného pobytu.
 Kolektív detí – rovesníkov.
 Krúžkovú činnosť – počítačový, výtvarný, hudobný krúžok a krúžok 
 anglického jazyka.
 Množstvo podujatí pre deti a rodičov (napr. vystúpenia pre rodičov a starých  

 rodičov, Tekvicovú šou, Karneval, cestu Rozprávkovým lesom, športové   
 dopoludnia, návštevy divadelných predstavení, školu v prírode, výlety do 

 prírody, Deň otcov atď.).

Už sa na vás tešíme!

re okolo 16.00 hod., avšak 11. decembra sa 
nezatvorila a neostala prázdna, pretože tie 
najodvážnejšie deti 2. triedy v nej ostali i 
celú noc na „strašidelné harašenie“. Všetky 
detičky si za pomoci svojich starostlivých 
rodičov pripravili strašidelné a zároveň 
veselé oblečenie, v ktorom si užili veľa 
zábavy pri rôznych súťažiach, pri stoličko-
vom a metlovom tanci, pri tancovaní popod 
metlu, ktorá sa stále viac a viac znižovala 
a deti pri ňom prejavili neuveriteľnú ohyb-
nosť. Pred spinkaním čakala na deti pek-
ná rozprávočka na novom dvd-prehrávači. 
Všetky detičky sa držali statočne a vydržali 
celú noc pekne spinkať bez svojich rodi-
čov, len v spoločnosti pani učiteliek a svo-
jich kamarátov. Za odvahu patrí všetkým 
deťom veľká pochvala.

Vianoce sa blížia, ako každý rok,
v celom dome robím vzorný poriadok.
Čistotou sa leskne dlážka, polica,
a z kuchyne krásne vonia škorica.
A nastal deň „D“, na ktorý sa detičky v 

našej škôlke tak veľmi tešili a poctivo pri-
pravovali – 18.12. – Vianočná besiedka, na 

ktorej nesmel chýbať ani deťmi tak očaká-
vaný Mikuláš. Malé i veľké deti, ale i deti 
z hudobného krúžku si pri neho pripravili 
množstvo básničiek, pesničiek a divadielko, 
za ktoré si od Mikuláša a jeho pomocníkov 

anjela a čerta vyslúžili 
veľký potlesk a sladkú 
odmenu. S Mikulá-
šom sme sa rozlúčili a 
pozvali sme ho k nám 
i na budúci rok.

V posledný deň 
pred prázdninami 
sme si i my urobili 
spoločnú štedrú veče-
ru a spoločne sme si 
posadali k vianočné-
mu stolu, pri ktorom 
nesmel chýbať vianoč-
ný stromček a dobroty, 
ktoré na štedrovečerný 

stôl patria – oplátky s medom a cesnakom, 
jabĺčko, ale i opekance s makom. Spoločne 
sme si na dobrotách pochutnali a rozlúčili 
sme sa so želaním krásnych prázdnin.

Prázdniny ubehli ako voda a my sme sa v 
novom roku 2009 opäť vrátili do materskej 

školy, kde na nás čakali nové nerozbalené 
hračky, z ktorých sme sa veľmi potešili.

Trochu mi je nevoľky, 
trochu po vôli,
odchádzam ja zo škôlky
pôjdem do školy.
Dňa 3. februára sa naši predškoláci pred-

viedli s básničkami a pesničkami nielen 
pred svojimi rodičmi, ale i pred pani uči-
teľkami zo ZŠ. Pani riaditeľka Mgr. Ivana 
Sumráková oboznámila rodičov so zápi-
som do 1. ročníka ZŠ, (ktorý sa uskutoční 
dňa 9. februára 2009) a čo by mal budúci 
prvák ovládať. Predstavila školu a aktivi-
ty ZŠ. Predškoláci sa na zápis do 1. triedy 
veľmi tešia a tak sa 5. februára vyberú ob-
zrieť si, ako to v škole vyzerá a čo všet-
ko už terajší prváčikovia vedia, ale o tom 
niekedy nabudúce.

Ale zápis nečaká len budúcich školákov, 
ale aj nových škôlkarov. ZÁPIS DETÍ DO 
MATERSKEJ ŠKOLY NA ŠKOLSKÝ 
ROK 2009/2010, na ktorý Vás srdečne 
pozývame, sa uskutoční v dňoch 10.3.2009 
a 11.3.2009 v čase od 8.00 hod. do 15.30 
hod. v budove MŠ. 

                       Mgr. Zuzana Huťková
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Zvesti zo školy na námestí

Milí  Medzibroďania,  v mene všetkých detí aj 
zamestnancov Vám chcem v novom kalendárnom 
roku popriať, aby bol pre Vás rok 2009 úspešný, 
plný zdravia, sily a chuti a radosti zo života.

My sme v základnej škole ukončili predchádzajúci 
rok, už tradične: vianočnou výzdobou školy, 
stromčeka, vianočnou ikebanou, besiedkou a 
vzájomným obdarúvaním sa. Posledný deň pred vianočnými 
prázdninami sme zasadli v triedach k sviatočne prestretým stolom, 
na ktorých nechýbali tradičné vianočné dobroty. Na záver bola 
diskotéka a vianočné vinše.

Začiatkom januára sme sa venovali tematike využívania 
odpadkov a druhotných surovín. Vyvrcholením tejto témy bola 
prezentácia EKO-nápadov, ktoré si deti sami navrhli, zhotovili, 
predstavili aj predviedli. Veď sami posúďte z fotografií, že 
fantázia, ani šikovné ruky našim deckám nechýbajú!

Začiatkom februára prebehol zápis do 1. ročníka. Škôlkari nám 
predviedli svoju šikovnosť nielen na otvorenej hodine, ale aj 
počas zápisu. Na zápis si pani učiteľky pripravili pre nich zopár 
zábavných úloh, pomocou ktorých sme zisťovali tzv. „školskú 
zrelosť“. 

Aké sú požiadavky na dieťa pri nástupe do školy – teda čo je to 
školská zrelosť?

1. Ak dosiahne do 31.8.2009 vek 6 rokov – musí ísť na  
 zápis do ZŠ tento rok;

2. Zapísať je možné dieťa len do 1 školy;
3. Je samostatné – vie sa bez pomoci obliecť, obuť,  

 zašnurovať, pozapínať si gombíky, vie si uložiť svoje  
 veci, jesť s príborom;

4. Ovláda základy osobnej hygieny;
5. Jeho reč je plynulá a čistá;
6. Pozná všetky farby;
7. Pozná základné geometrické tvary – kruh, štvorec,  

 obdĺžnik, trojuholník;
8. Vie napočítať min. do 10 a vie porovnať čo je viac,  

 menej, rovnako...
Dieťa môžete veľmi dobre pripraviť na vstup do školy najmä 

tým, že sa s ním budete doma veľa rozprávať, hrať sa s ním 
spoločenské hry (pexeso - pamäť, človeče - počítanie...) 

Slávnostným odovzdaním vysvedčení 29. januára sa skončil 
prvý polrok tohto šk. roka. Myslím, že niektoré deti sa môžu 
doma pochváliť s výbornými výsledkami a iné si zase dajú možno 
záväzok, že začnú na svojich vedomostiach viac pracovať. Pani 
učiteľky na klasifikačnej porade uznali, že veľa detí si I. polrok 
plnilo svedomite svoje povinnosti – učenie sa a prípravu do školy. 
Svedčia o tom aj známky na vysvedčeniach. Deťom gratulujeme 
a držíme palce, aby ich neopustila chuť do učenia. 

Pochvala patrí najmä prvákom, ktorí sú veľmi snaživí a svedomití 
pri príprave do školy. Svedomitou prácou v škole nezaostávajú ani 

druháci. Za svoju usilovnosť si pochvalu zaslúžia aj tretiaci 
so štvrtákmi.

Priemerné známky na vysvedčení v jednotlivých 
ročníkoch sú:

1. ročník: Všetci žiaci dosiahli z každého predmetu 
„veľmi dobré výsledky“ 

2. ročník: Slov. jazyk: 1,0 Matematika: 1,0  
Prvouka: 1,00

3. ročník: Slov. jazyk: 1,6      Matematika: 1,5
4. ročník: Slov. jazyk: 2,0 Matematika: 2,0 Vlastiveda: 2,0 

Prírodoveda: 2,0

Vôbec týmito priemernými známkami nechceme tvrdiť, že život 
u nás v škole sa točí len okolo známok a prospechu. Výsledkom 
týchto výborných známok sú jednak svedomitá príprava detí 
na vyučovanie, ale veľká zásluha patrí aj p. učiteľkám, ktoré 
naozaj venujú každému dieťaťu  veľkú pozornosť a snažia sa 
„vydolovať“ z nich to najlepšie, čo sa v nich skrýva. Zvlášť veľká 
pomoc prichádza aj od rodičov, ktorí svojim deťom pomáhajú pri 
domácej príprave na vyučovanie. 

Mgr. Ivana Sumráková

Čo nového ZŠ Medzibrod?

príloha

VALENTÍNSKY KARNEVAL
Už sa blíži karneval,
v škole bude disco – bál.
Veľa masiek prišlo sem,
v šiškách bude dobrý džem.

Stretnú sa tu rôzne masky
a tancujú všetci z lásky.
Kocúr, striga, mušketier,
víla, duch aj veľa včiel.

Čert vykrúti princeznú,
smrtka lúku slnečnú.
Ježibaba kovboja
deti sa tu neboja.

Karneval na Valentína – 
- láska ide aj z komína!
(žiaci 2. ročníka)

VALENTÍN
Valentín je šťastie, láska
z Valentína srdce praská.
Valentín je práve dnes,

Básnické črievko
čakám na bozk ešte dnes.
Valentín je krása veľká
vraví pani učiteľka.
(Zuzka Piarová a Majka
Vojtková, 3. roč.)

FAŠIANGY
Domovina – to je krása,
máme doma veľké prasa.
Fašiangy si užívame,
klobásami zajedáme.
(Mirko Chomič, 3. roč.)

KARNEVAL
Karneval je sviatok veľký,
oslavujú deti všetky.
Je tam masiek veľmi veľa,
príde aj krotiteľ leva.
Všetci v kruhu tancujú,
jedia, pijú, šaškujú.
Karneval je veľký deň,
velikánsky, veľký sen.
(Julka Urbanová a Peťo  
Petrík, 3. roč.)



Rakárik� zo života obce

Medzibrodská nová škôlka slúžila 
svojmu účelu 19 rokov. Jej dvere sa pre 
maličkých škôlkarov zatvorili v r. 2003. A 
keďže nikto (či už z blízkeho alebo širokého 
okolia) neprejavil o využitie priestorov MŠ 
záujem, stála budova dlhých 5 rokov, síce 
v zime prekurovaná, ale prázdna a nevy-
užitá. Tento stav trval do jesene minulého 
roku. Do jednej z budov sa na 1. poschodie 
presťahovali pingpongisti, dovtedy hráva-
júci v kultúrnom dome. Priestory prízemia 
boli ponúknuté kulturistom, ktorí sa sem 
presťahovali zo zdravotného strediska a 
zmenili ich na nepoznanie. Oslovili sme 
predsedu Kulturistického oddielu HEKU-
LES, Ruda Švajku, aby nám predstavil 
toto združenie a jeho začiatky.

Náš oddiel vznikol na jeseň  roku 1990. V 
tom čase veľa chlapcov cvičilo po pivniciach 
so železami, čo sa nedali pomenovať činka a 
na laviciach, na ktorých sa rajbali pokrovce. 
Môj brat Stano si vtedy kúpil malú posilňov-
ňu - pár lavičiek, činiek a strojov. Ostatným 
chalanom sa to páčilo a tak k nám prichádzali 
cvičiť doobeda, na obed aj večer. Začínalo to 
u nás vyzerať ako na stanici. Až Stano začal 
ľutovať, že si za tie peniaze nekúpil radšej 
auto ako činky. Keď prišiel Ľubo Cuper s 
návrhom založiť oddiel v priestoroch ZŠ. 
Najviac sa tomu potešila asi naša mamina. 
Zaregistrovali sme sa (r. 1990) v SASKT 
(Slovenská asociácia kulturistiky a silové-
ho trojboja) na Ministerstve vnútra SR pod 
názvom HERKULES kulturistický oddiel.

Na začiatku nás pravidelne cvičilo zo 
desať chalanov, postupne sa počet zvýšil až 
na tridsiatku. Prichádzali chlapci z Brusna a 
odvážili sa aj niektoré naše žienky z Medzi-

Kulturistický oddiel HERKULES 
v nových priestoroch

brodu. Z predplatného sme 
zabezpečovali chod a opravy 
priestorov a nákup nového 
náradia.

Ako člen TJ Iskra B. Byst-
rica mal už vtedy Ľubo Cuper 
za sebou veľa úspechov a 
skúseností zo súťaží. Po 
viditeľných pokrokoch nie-
ktorých herkulesákov navr-
hol najprv Stanovi Švajkovi 
účasť na Majstrovstvách 
Slovenska mužov v r. 1997 
v Moldave nad Bodvou, kde 
sa v kategórií 90 kg umiest-
nil na peknom 7. mieste a o 

Nie sám, pomohol Robo Sokol, Paľo Huťa, 
Maroš Lacko a Maroš Lamper. Dielo sa nám 
podarilo. V novučičkej posilňovni na ploche 
120 m² nájdete veľa náčinia, strojov, činiek, 
lavičiek, boxerské vrece, veľkoplošné zrkad-
lá. Sú tu nové moderné stroje, ale aj staršie, 
podomácky vyrobené, ktoré síce vzhľadovo 
tým novým nemôžu konkurovať, ale bezvý-
hradne slúžia svojmu účelu. 

Niektorí členovia na mňa pošomrú, že som 
prísny a tvrdý, ale disciplína a aj poriadok tu 
musia platiť. Mali sme tu člena z Brusna čo sa 
pohrával s dopingom. Musel som ho vyhodiť. 
Ak si niekto sype, je to jeho blbosť. Ponúkať 
to ale v našom oddiele, to nestrpíme. Tak isto, 
ak si sem chlapci zo zábavy pozvú kamošov 
– končia. Neuvedomujú si, že z frajeriny a 
nejakým promile, si môžu natrvalo ublížiť. 
Cvičiť sa môže len s čistou hlavou a cvičiť 
môže len ten, kto si je vedomý tejto reality.

Preč je čas zabíjačiek, vianočného vykr-
movania aj nedodržaných novoročných pred-
savzatí o chudnutí. Ak sa aj vás niektoré z 
týchto pojmov dotýkajú, chápte aj tento člá-
nok ako pozvanie k nám. Nemusíte hneď dví-
hať ťažké činky, stačí, keď budete pracovať 
s váhou vlastného tela. Veď celoročný vstup 
stojí 50 €, čo je len 4,17 € mesačne, prípadne 
môžete využiť výhodnú rodinnú permanentku 
za 75 €. Prihlásiť sa do oddielu môžu všetci 
po dovŕšení 14-15 rokov poznajúci svoj zdra-
votný stav.

Kto chce a má záujem, cestu k nám si isto 
nájde. Napríklad pri herkulesáckom dni otvo-
rených dverí, u mňa alebo u Maroša Lacka.

Rudo Švajka, -ks-

rok neskôr to v B. Bystrici zopakoval. Naši 
chlapci - J. Bobák, M. Tonhajzer, P. Padúch, 
M. Švajčiak, P. Hrnčiarik - skúsili šťastie v 
juniorských súťažiach. Tomáš Vaník súťažil v 
silovom trojboji. Na súťaži Grand Prix Slova-
kia kondičných kulturistov v Starej Ľubovni 
za medzinárodnej účasti získal v roku 2002 
krásne 3. miesto Michal Švajka. My sme za-
tiaľ organizovali 6 ročníkov súťaže v tlakoch 
na lavičke s činkou naloženou rovnajúcej sa 
vlastnej váhe – Herkules-Bench-Medzák, kde 
som 5-krát vyhral ja a raz súťažiaci z Lučatí-
na.

Nestretávame sa len v posilňovni. Členovia 
nášho oddielu pomohli pri výstavbe bufetu na 
futbalovom ihrisku, vysadili časť parku na 
našom námestí, opravili omietku a prefinan-
covali vymaľovanie telocvične ZŠ.

Dnes u nás nájdete chlapov po štyridsiat-
ke, ale aj -násťročných chlapcov. Chodia cvi-
čiť pre relax. Niekto pre silu a veľké svaly, 
niekto rieši zdravotné problémy a potrebuje 

napr. spevniť chrbát, niekto 
chce mať lepšiu kondičku a 
niekto potrebuje schudnúť. 
Väčšina si nájde pri cviče-
ní, ako sa povie – to pravé 
orechové.

Preto som veľmi rád a 
vážim si, že sme dostali 
nové priestory v bývalej MŠ. 
Je to tu naozaj fajn. Nové, 
čisté, priestranné. Poľudšťiť 
a pripraviť posilňovňu ma 
stálo trochu nervov, schu-
dol som 5 kg a odmakal 
niekoľko desiatok hodín. 
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Vlani, pri príležitosti 40. výročia pre-
vádzky Transformovne Medzibrod, bol v 
Rakáriku článok o jej vzniku a histórii. 
Úvodom môžeme pripomenúť, že Stre-
doslovenská energetika š.p. (SSE) začala 
prevádzkovať tento objekt v roku 1968. 
Dôvodom tejto stavby bolo vyriešenie 
nedostatku el. energie v južnej časti Stre-
doslovenského kraja. V roku 1974 došlo 
k rozdeleniu zariadení energetiky podľa 
výšky napätia na prenosovú sústavu 220 
a 400 kV a distribučnú sústavu 110 kV a 
nižšie (22 kV).

Vedeniami veľmi vysokého napätia je 
možné preniesť väčšie množstvo elektric-
kej energie na veľké vzdialenosti a trans-
formovať na nižšie napätie v miestach 
spotreby. Transformovňa Medzibrod pat-
rí medzi transformovne veľmi vysokého 
napätia prenosovej sústavy. Dodávka el. 
energie je zabezpečená dvoma prenosový-
mi vedeniami 220 000 voltov (220 kV) do 
rozvodne 220 kV a jej zmenu cez transfor-
mátory na napätie 110 000 voltov 110 kV. 
Z rozvodne 110 kV sa elektrická energia 
rozvádza do transformovní distribučnej 
sústavy 110 kV, z  ktorej ju odoberajú  spo-
trebitelia. Po uvedenom administratívnom 
rozdelení správu prenosovej energetizačnej 
sústavy prevzali Slovenské elektárne š.p. 
Bratislava (SE š.p.) a tým aj rozvodňu 220 
kV a transformáciu v Medzibrode.

 Rozvodňa 110 kV, ako súčasť distri-
bučnej sústavy, ostala v prevádzke SSE š.p. 
Žilina. V období privatizácie došlo k zme-
ne vlastníckych vzťahov. V súčasnosti je 
vlastníkom prenosovej sústavy Slovenská 

Transformovňa 220/110 kV Medzibrod

energetická prenosová sústava a.s. Brati-
slava (SEPS a.s.) a tým aj rozvodne 220 
kV v Medzibrode. Vlastníkom distribučnej 
sústavy bývalého š.p. SSE je Stredoslo-
venská energetika a.s. Žilina (SSE a.s.), 
ako väčšinový akcionár a francúzska firma 
Elektricité de France (EdF). 

Je známe, že el. energia sa nedá sklado-
vať, jej spotreba sa mení v priebehu dňa, 
aj v noci. Preto je potrebné spotrebu neu-
stále sledovať, pretože pokles prevádzko-
vých hodnôt a tým aj napätia by znamenal 
poškodenie spotrebičov odberateľov a aj 
značné škody zariadení. 
Spoľahlivý stav elektri-
začnej sústavy sa zabez-
pečuje trojstupňovým 
dispečerským riadením 
nepretržite v smennej 
prevádzke.

Slovenský energetic-
ký dispečing v Žiline, 
zabezpečuje riadenie, 
výrobu a prevádzku pre-
nosovej sústavy v rámci 
Slovenska, vrátane med-
zinárodnej spolupráce so susednými štátmi, 
s ktorými je naša energetika prepojená.

 Krajské dispečingy riadia distribučnú 
energetickú sústavu v krajoch. V Stredo-
slovenskom kraji je to dispečing v Žiline. 
Najnižšou dispečérskou jednotkou sú rajón-
ne dispečingy na odberných miestach el. 
energie. 

Opatrenia pre riadenie elektrizačnej 
sústavy sú organizačné (napr. odsúhlasenie 
odberných diagramov veľkoodberateľov) a 
prevádzkové manipulácie - zapínanie a vypí-
nanie zdrojov a vedení. Tieto na transfor-
movniach vykonáva obsluha (manipulanti) 
podľa príkazov dispečera. Ich samostatnou 
činnosťou je regulácia napätia, evidencia 
prevádzkových hodnôt a ich vyhodnotenie, 
pochôdzková kontrola zariadenia a pod.

tohoto ústavu, dvaja manipulanti v smene. 
Rozvodňa 110 kV je diaľkovo ovládaná 

z Krajského dipečingu v Žiline. Umožnila 
to modernizácia a rekonštrukcia zariade-
nia, tým sa zvýšila jeho spoľahlivosť. Pre-
dovšetkým to bol aj rýchly rozvoj teleko-
munikačných zariadení, informačných a 

riadiacich technológií. Preto sa zrušila táto 
činnosť manipulantov, nakoľko teraz dispe-
čeri majú okamžitý prehľad stavu zariade-
nia, elektrických hodnôt a možnosť diaľko-
vého ovládania. Pri mimoriadnych stavoch, 

(napr. porucha diaľkového ovládania), na 
požiadanie dispečera zabezpečia manipulá-
cie manipulanti VÚJE.

Na transformovni má sídlo údržbová sku-
pina, ktorá zabezpečuje údržbu zariadení a 
pohotovostnú službu transformovní distri-
bučnej sústavy 110 kV na Horehroní.

Na zariadení prenosovej sústavy rozvod-
ne 220 kV, údržbu a pohotovosť toho času 
zabezpečuje Elektrovod Holding a.s. Brati-
slava. Pomocné pracovné činnosti: strážnu 
službu uskutočňuje Arko a.s. B.Bystrica, 
upratovanie Alabama a.s. Žilina.

Viac rokov sa pre finančné problémy 
odkladalo s rekonštrukciou rozvodne 220 
kV. V súčasnej dobe sa začalo s jej prestav-
bou na vyššiu hladinu napätia - zmenu trans-
formácie z 400 na 100 kV. S tým súvisí aj 
prestavba doterajších vedení 220 kV na 400 
kV. Okrem zvýšenia spoľahlivosti zariadení 
sa podstatne zvýši výkon transformovne. Po 
výstavbe bude rozvodňa tiež diaľkovo ovlá-
daná zo Slovenského energetického dispe-
čingu v Žiline. Obsluha by mohla zmeniť 
svoju funkciu na pozíciu elektrikárov údrž-
bárov, takže by mohla časť pracovníkov 
ostať v zamestnaní.

 Investorom tejto stavby je Slovenská 
energetická prenosová sústava Bratislava 
a.s., dodávateľom Výskumný ústav jadro-
vej enegetiky, Trnava a subdodávateľom 
Elektrovod a.s. Bratislava. Termín ukonče-
nia sa predpokladá v roku 2013. 

Po tejto rekonštrukcii medzi 400 kV 
transformovne prenosovej sústavy: Lip-
tovská Mara, Sučany, Varín, Horná Ždaňa, 
Rimavská Sobota, pribudne aj transformov-
ňa Medzibrod 400/110 kV.

Ľ. Šutka a Ing. B. Kabáč

V roku 2007 
prevzal obsluhy 
zariadení pre-
nosovej sústavy 
Výskumný ústav 
jadrovej ener-
getiky (VÚJE) 
a.s. Trnava. Na 
t r ans fo rmov -
ni Medzibrod 
v y k o n á v a j ú 
obsluhu roz-
vodne 220 kV 
z a m e s t n a n c i 
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Opustili nás v roku 2008:
Búriková Anna (79)
Kútiková Ema (95)
Ing. Dominik Haviar (78)

V roku 2008 zomrelo 20 občanov, 
z toho 11 žien a 9 mužov, bolo 
uzavretých 10 manželstiev a narodilo 
sa 9 detí, z toho 5 dievčat a 4 chlapci

Opustili nás v roku 2009:
Dominik Gregor (75)
Jozef Zázrivec (68)
Mária Zemanová (64)

K 1.1.2009 obec Medzibrod mala 
1328 obyvateľov.

Spoločenské okienko

spravodaj

9. zasadnutie OZ, 29.12.2008
V diskusii odzneli  príspevky poslancov:
•Jozef Zázrivec – vianočná výzdoba na 
námestí obce, v budúcnosti zabezpečiť krajšiu 
výzdobu
•správca farnosti Martin Čabák – navrhol 
výmenu pozemkov vo farskej záhrade a vybu-
dovanie parkoviska pri zdravotnom stredisku
•Ing. Pavol Svetlík – navrhol vypracovať har-
monogram prác výstavby kanalizácie
Schvaľuje: 
•rozpočet obce na rok 2009

Zapísal: Ing. Juraj Ramaj

1. zasadnutia OZ, 23.1.2009 
OZ berie na vedomie: 
•žiadosť p. Jarolíma Bacúra o odkanalizovaní 
štyroch domov na Hlavnej ulici, p. Mikloša, p. 
Bacúra, p. Sklenárovej a p. Kútika.
•vymedzenie stavebnej čiary pre stavebné 
pozemky vo farskej záhrade. Návrh zo strany 
stavebníkov je 6 m. 
•požiadavku p. Pohorelca na odkanalizovanie 
stavebných pozemkov vo farskej záhrade. 
Starostka obce informovala o: 
•žiadosti p. Zemanovej Denisy na otvorenie 
obchodu v dome služieb
•programovom rozpočte obce
•spolufinancovaní projektov v roku 2009 na 
verejné osvetlenie, zateplenie s výmenou o-
kien a kanalizácie
•vytvorení poradnej komisie v zložení: sta-
rostka obce p. Huťková, poslanci Ing. Svet-

lík, Ing. Ramaj, Ing. Samuelčík, p. Huťka, p. 
Zeman na stanovenie kritérií  pri vyhodnotení 
ponúk verejného obstarávania.
•voľbách prezidenta SR, ktoré sa budú konať 
21.03.2009
•ukončení nájmu obecného bytu sl. Murgašo-
vou
•žiadosti DHZ Medzibrod o navýšenie roz-
počtu na rok 2009
•revízii plynových kotlov, separovanom odpa-
de a prebiehajúcich stavebných prácach na 
kanalizačnom zberači
•výberovom konaní na riaditeľku ZŠ, ktoré sa 
bude konať 4.2.2009
V diskusii odzneli príspevky poslancov: 
•Ing. Svetlík - určenie termínu dokončenia 
stavebných prác na I. etape kanalizácie
 - o pokračovaní stavebných prác na námestí
•Ing. Hraško - pripomienka k inventarizá-
cií majetku obce – upresnenie inventúrnych 
zoznamov
 - zavedenie teplej vody a rekonštrukcia WC 
v Klube u Raka
•Ing. Ramaj - prejednanie usporadúvania 
zábav v roku 2009
•p. Zázrivec - uzamknutie rozvodnej elektric-
kej skrine v pamätnom dome U Zvonicov
- ozvučenie sály KD, osadenie nových repro-
duktorov nie je zrealizované 
- odvodnenie komunikácie na ulici Niva, 
odpoveď p. Jančíkovi bola daná ústne
starostkou obce.
•p. Huťka - osvetlenie tenisového kurtu 

- požiadavka občanov na ulici Pri ihrisku, či 
môžu odstrániť nefunkčný stĺp obecného roz-
hlasu na ul. Pri ihrisku
•p. Bellušová - Tajovského divadelné dni v 
Medzibrode sa budú konať 27. - 29.3.2009.
Zastupiteľstvo uložilo a doporučilo zodpo-
vedným zamestnancom:
•stavebnej komisii určiť stavebnú čiaru sta-
vebných pozemkov vo farskej záhrade.
•poradnej komisii v zložení: starostka obce p. 
Huťková, poslanci Ing. Svetlík, Ing. Ramaj, 
Ing. Samuelčík, p. Huťka, p. Zeman stano-
viť kritériá na vyhodnotenie ponúk verejného 
obstarania
•p. Bellušovej zabezpečiť dokončenie ozvuče-
nia sály KD
•starostke obce zvolať stretnutie so zástupcom 
stavebnej firmy, ktorá vykonáva práce na I. 
etape kanalizácie.
Zastupiteľstvo schválilo: 
•plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2009
•účelovo viazať peňažné prostriedky na ter-
mínovanom vklade pre spolufinancovanie 
projektov
•na základe žiadosti prenajať obecný byt na 1 
rok pre rodinu Oláhovú
•navýšenie rozpočtu DHZ na rok 2009
•rozdelenie tanečných zábav v roku 2009: 
Fašiangová (DHZ), Veľkonočná (ZŠ), 
Májová (CHZM), Haruľová (TJ), Štefan-
ská (MŠ) a Silvestrovská (Medzibrodway). 

Zapísal: Ing. Ondrej Samuelčík

Obecné zastupiteľstvo  2008/2009

KALENDÁR SEPAROVANÉHO 

ZBERU PRE ROK 2009

Mesiac  Plasty  Papier
Marec  23.3.2009 25.3.2009
Apríl  27.4.2009 29.4.2009
Máj  25.5.2009 27.5.2009
Jún  29.6.2009 1.7.2009
Júl  27.7.2009 29.7.2009
August  24.8.2009 26.8.2009
September 28.9.2009 30.9.2009
Október  26.10.2009 28.10.2009
November  23.11.2009 25.11.2009
December 21.12.2009 23.12.2009

19.1, 2.2., 16.2., 2.3., 16.3., 30.3., 14.4., 27.4., 
11.5., 25.5., 8.6., 22.6., 6.7., 20.7., 3.8., 17.8., 
31.8., 14.9., 28.9., 12.10., 26.10., 9.11., 23.11, 
7.12., 21.12.  

Odvoz pevného domového odpadu

D i e v č a t á , 
ženy, ženičky!

Každý utorok a štvr-

tok v telocvični ZŠ:

O 18:00 

Cvičíme 

s Meditami

O 19:00  

Cvičíme 

Aerobic
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Kormorán veľký
Posledných zhruba 15-20 rokov sa kormorán veľký stal súčasťou prírody Medzibrodu, 

ako aj ostatných obcí ležiacich pri nezamŕzajúcich úsekoch riek Hron, Váh, Orava a pod.
Na jednej strane obohatil tento druh našu faunu, na strane druhej ho hlavne rybári 

nenávidia, že kántri osádku rýb v Hrone. Ktovie, ako to bolo v dávnejšej minulosti. Počas 
môjho detstva bol Hron skoro mŕtvou riekou. Len v mŕtvych ramienkach sa kde tu mihla 
nejaká čereblička, inak boli na Hrone najnápadnejšie olejové škvrny na jeho povrchu. 

Postupne sa naša rieka vyčisťuje (zatiaľ 
len od priemyselných znečistenín) a vracajú 
sa do nej aj ryby od nenápadných druhov až 
po pstruhy, lipne a hlavátky. Ako rieka ožila, 
hneď to využili kormorány ako zdroj dostup-

nej potravy v zimných mesiacoch. Kormorán 
je od prírody vyzbrojený dokonalou konštruk-
ciou tela a schopnosťou vynikajúco sa potápať 
a tak sa pre neho rieky bohaté na ryby stali 
v zimnom období mimoriadnym lákadlom. 
Keď hovorím o zime je to preto, že sa jedná o 
populácie hniezdiace v severnej Európe, kde v 
zime vodné hladiny zamŕzajú. 

Kormorán je vták veľkosti husi s čiernym 
sfarbením s modrofialovým leskom okrem 
bielych líc a spodku hlavy. Mladé jedin-
ce majú brucho svetlé. Lietajú väčšinou v 
malých i veľkých kŕdľoch, čo možno pozo-
rovať i nad námestím v Medzibrode. Kormo-
rán skonzumuje 0,5 – 1 kg rýb denne, čo pri 
náletoch väčších kŕdľov je nie nezanedbateľ-
né množstvo. Loví veľmi efektívne a navyše, 
niektoré ryby ostanú zranené a uhynú násled-
ne. Možno konštatovať, že najľahšie sa mu 
darí loviť v upravených úsekoch riek s vyrov-
naným dnom, bez úkrytových možností pre 
ryby. Pôvodne i Hron poskytoval viac úkrytov 

pre ryby. Výrazne meandroval, mal množstvo 
hlbočín zarezaných pod breh, nad tokom boli 
naklonené staré dreviny brehového poras-
tu často i popadané do toku. V súčasnosti je 
Hron na mnohých miestach upravený, drevi-
ny sa z protipovodňových dôvodov z toku i 
brehového porastu odstraňujú a takto zmene-
ný biotop dáva väčšiu šancu kormoránom ako 
rybám. I tu človek zasiahol do rovnováhy prí-
rody. Treba však povedať, že kormorán je pro-
blém hlavne v západnej Európe, kde zimujú 
oveľa väčšie počty týchto čiernych rytierov 
oblohy. Ale i napr. v Čechách, kde decimujú 
tradičné české rybničné hospodárstva, čo sa 
so situáciou na Slovensku nedá porovnať. Na 
Slovensku MŽP SR povolilo vlaňajšiu a túto 
zimnú sezónu i plašenie a usmrcovanie určité-
ho počtu kormoránov na vybraných úsekoch 
riek za účelom zníženia škôd na rybách, čo sa 
niekde využíva, niekde nevyužíva. V súčas-
nosti prebiehajú v médiách, na verejnosti i v 
medzibrodských krčmách nekonečné debaty 
o škodlivosti kormoránov. V očiach rybárov 
je kormorán ako vlk v očiach poľovníkov. Pre 
mňa je aj tak najväčším narušiteľom rovnová-
hy i dynamiky v prírode vždy len človek. 

Veru radšej sa pozriem na tmavé vtáky leti-
ace na oblohe v šípovom usporiadaní ako na 
obrovské množstvo smetí lemujúce inak ešte 
veľmi zachovalú a hodnotnú rieku Hron.

Paľo Kostúr 

15.4.2009

PRÍBEH O ZÚFALČEKOVI
Malý hrdina s veľkým srdcom

„Filmová verzia Príbehu o Zúfalčekovi je pastvou pre oči aj pre 
dušu“. Keď takto o adaptácii jednej z najobľúbenejších detských 
knižiek súčasnosti hovorí sama autorka predlohy, znamená to veľa. 
Kate DiCamillo, ktorá svojím dobrodružným príbehom o malom 
myšiakovi, túžiacom konať veľké skutky, spôsobila celosvetové lite-
rárne šialenstvo, pevne verí, že rovnaký záujem vyvolá aj filmové 
spracovanie.
Ocitáme sa v kúzelnom kráľovstve, ktoré sa chystá na každoročnú 

polievkovú slávnosť. Dlhý rad veľmi nešťastných náhod spôsobí tra-
gédiu, ktorá kráľovi zlomí srdce, princeznej Hráške spôsobí ťažkú 
osamelosť a ich poddaných pripraví o polievku. Keď sa už zdá, že 
kríza nemôže byť väčšia, narodí sa Zúfalček. Malý myšiak s veľký-
mi ušami, ktorý sa úplne vymyká myšiemu spoločenstvu, pretože sa 
nebojí mačiek a pascí, knihy nežerie ale číta, sníva o tom, že sa stane 
rytierom a naviac hovorí s ľuďmi, teda s princeznou. Za všetky tieto 
hriechy proti myšiemu spolužitiu musí byť potrestaný, a tak uvrhnutý 
do temnoty, aby z nej vyšiel ako rytier v blýskavej zbroji a v naj-
väčšej núdzi zachránil život princeznej a osud celého kráľovstva. 

18.3.2009

POKOJ V DUŠI
Titulná pieseň filmu: Jana Kirschner
Hrajú: Radko Kabáč, Attila Mokos, Roman Luknár, Helena Kraj-
čiová, Robert Więckiewicz, Jan Vondráček, Jevgenij Libezňuk, Jaro-
mír Hanzlík, Ľubomír Paulovič, Juraj Nvota, Ľubo Roman, Lukáš 
Hipp, Karol Šimon, František Puška a ďalší.  

Tóno sa vracia z väzenia, kde si odsedel päť rokov za krádeže dre-
va. Vracia sa domov, do rodnej dediny Čierny Hron a zisťuje, že všet-
ko je inak: s manželkou sa odcudzil, päťročného syna vlastne vôbec 
nepozná, nemôže si nájsť prácu, pretože zlodeja nikto nezamestná. 

Tóno sa však odmieta živiť krádežami, tak ako pred tým, a tak strá-
ca aj svojho dlhoročného „parťáka“ Štefana, miestneho podnika-
teľa, ktorý získava čoraz väčší vplyv v celom regióne. 

Verní priatelia z detstva – katolícky kňaz Marek a úspešný podni-
kateľ Peter – sa Tónovi snažia pri jeho návrate do normálneho živo-
ta čo najviac pomôcť, majú však svoje vlastné trápenia a problémy 
mužov po štyridsiatke a sami hľadajú cestu, ako sa vysporiadať s 
tým, že ich predstavy o živote narážajú na tvrdú realitu. Tóno sa cíti 
sám a zúfalo hľadá východisko.

Kino Torysa uvádza*Kino Torysa uvádza*Kino Torysa uvádza*Kino Torysa uvádza
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Na úvod roka sa ukutočnil už 5. roč-
ník novoročného turnaja vo volejbale o 
putovný pohár starostky obce Brusno. 
Na turnaji nastúpili 3 uličné družstvá 
z Brusna (Patočina, Lúka, Oremláz), 
družstvá hasičov, školy, kúpeľov a naši 
zástupcovia z Medzibrodu.

Družstvá boli rozdelené do 2 skupín, kde 
sa hralo každý s každým, potom nasledova-
lo semifinále a boje o konečné umiestnenie. 
Pri tomto systéme malo každé družstvo 
zaistené minimálne 4 zápasy, takže všetci 
si zahrali do sýtosti. Stretnutie hrané na 
2 víťazné sety do 21 bodov trvá dosť dlho 
a pri celkovom počte 16 stretnutí sa tur-
naj natiahol na celý deň. Naše družstvo v 
zložení: Ľ. Padúch, J. Hraško, M. Vaníková, 
V. Hrk, H. Mikulová, V. Haviar, J. Huťka, 
P. Mikula sa umiestnilo v základnej sku-
pine na 2. mieste a s prehľadom postúpilo 
do semifinále. Následne však nestačilo na 
favorizovanú Patočinu a po prehre muse-
lo zabudnúť na obhajobu minuloročného 
víťazstva. Táto prehra ich však ešte viac 
motivovala zabojovať aspoň o bronzový 
stupienok, ktorý nakoniec po víťazstve nad 
Oremlázom v pomere 2:0 (17,9) aj dosia-
hli a skončili na peknom 3. mieste. Vo finále 
sa streli zaslúžene 2 najlepšie družstvá na 
turnaji (Patočina, Lúka), ktoré prechádzali 
turnajom ako nôž maslom bez straty setu. 
Z celkového víťazstva sa nakoniec po finá-
lovom triumfe 2:0 (14,18) tešila Patočina 
a dosiahla už 4. úspech v histórii turnaja. 
Jej víťaznú sériu dokázali prerušiť iba naši 
hráči minulý rok. Putovný pohár a ďalšie 
ceny odovzdala družstvám starostka obce p. 
Vierka Krakovská.

Je potešujúce, že okrem futbalu a ping-
pongu sa darí v Medzibrode aj volejbalu, 
jeho predstavitelia dosahujú na novoroč-
nom turnaji každoročné pekné výsledky a 
prispievajú k dobrej prezentácii našej obce 
v okolí.

-ihu-

Pozvánka na stolnotenisový turnaj
Miestna organizácia Slovenskej národnej strany v Medzibrode organizuje počas jarných 

prázdnin 2.- 8. marca 2009 už 15. ročník stolnotenisového turnaja o Putovný pohár Dr. M. 
Sokola. Súťažiť sa bude v štyroch kategóriách: registrovaní hráči, amatéri, ženy a deti. Miesto 
a čas prihlásenia budú vyhlásené v obecnom rozhlase a na textovom informačnom kanále.

Pingpongisti tešte sa!

Poslednými zápasmi sa na konci januára skončila základná časť IV. ligy v stolnom tenise, 
po ktorej sa súťaž rozdelí na 2 polovice – vrchnú  (prvých 8 tímov) a spodnú (takisto 8 
tímov  - odhlásenie Ľubietovej „B“ a prihlásenie Podkoníc „B“, Malachova „B“).

Naše družstvá sa podľa predpokladov umiestnili v iných póloch tabuľky a preto už v tomto 
súťažnom ročníku nebudeme svedkami medzibrodského derby. A družstvo je momentálne 
na 7. mieste, ale za prvými 3 tímami je to poriadne nabité a ešte bude tuhý boj o priečky na 
konci súťaže. V nadstavbe ich ešte čakajú 4 zápasy doma – 3 vonku, takže je to rovnomerne 
rozdelené vzhľadom na to, že sa mení miesto oproti prvému stretnutiu. B družstvo v posled-
nom zápase potrápilo Braväcovo a nakoniec boli hráči vzhľadom na priebeh stretnutia a 
vedenie 9:6 aj trošku sklamaní z konečnej remízy 9:9. V celkovom účtovaní to stačilo na 9. 
miesto po základnej časti, s ktorým sú hráči spokojní a radi by si toto umiestnenie udržali 
aj do konca súťaže. Ich plány sa trošku skomplikovali prehrou 6:12 v úvodnom kole nad-
stavby na stoloch Riečky. Aj v tomto prípade sú zápasy spravodlivo rozdelené 4 doma – 3 
vonku. Mohlo tam dôjsť k zvýhodneniu niektorých družstiev v prípade, že by v základnej 
časti odohrali všetký zápasy so súpermi zo svojej skupiny na stoloch súperov a teraz by 
odohrali všetko doma.

IV. Liga región BB+BR  
1. Podbrezová 14 13 0 1 0 202:50 40
2. Lokomotíva „B“ 14 13 0 1 0 180:72 40
3. RIALL „B“ 14 12 1 1 0 192:60 39
4. Podkonice 14 9 1 4 0 144:108 33
5. Predajná „A“ 14 9 0 5 0 169:83 32
6. MAGENTA 14 8 1 5 0 146:106 31
7. Medzibrod „A“ 14 8 1 5 0 142:110 31
8. Braväcovo 14 6 3 5 0 135:117 29

  9. Medzibrod“B“ 15 5 1 9 0 95:175 26
10. COBRA 14 5 0 9 0 0 98:154 24
11. Ľubietová „B“ 14 5 1 7 1 129:123 23
12. Riečka 15 3 1 11 0 0 90:180 22
13. Selce 14 3 0 11 0 0 78:174 20
14. Predajná „B“ 14 2 0 12 0 74:178 18
15. Malachov 14 0 0 14 0 32:220 14

Výhra 3 body, remíza 2 body, prehra 1 bod kontumačná prehra – 1 bod. Ľubietová sa odhlá-
sila zo súťaže. Podkonice „B“, Malachov „B“ sa prihlásili do spodnej polovice.
    
                                                                                                                                 (ihu)

Neúspešná obhajoba Stolný tenis: koniec základnej časti


